pactuação entre os entes da Federação e a sociedade civil no processo de 

gestão dos recursos oriundos da Lei.  

Para fins de execução das ações previstas na PNAB, a União 

descentralizou ao Município de Claraval o valor atualizado em conta corrente 

de R$57.544,78 (cinquenta e sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais e 

setenta e oito centavos), valor este que deve ser adicionado à Lei 

Orçamentária Anual vigente como crédito especial. 

A utilização dos recursos deve ser concluída até 30 de junho de 

2025 e seguirá o que foi definido no Plano Anual de Aplicação de Recursos

[...]

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, 
no orçamento fiscal referente ao exercício de 2025, no valor de R$ 57.544,78 
(cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos),  com as seguintes classificações: 

Órgão: 02 – Prefeitura Municipal 
Unidade: 05 – Secretaria Munic. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer  
Subunidade: 02 – Departamento de Cultura 
Função: 13 – Cultura 
Subfunção: 392 – Difusão Cultural